
Stránka 1 z 6 
 

Smlouva o poskytnutí stipendia 

uzavřená podle ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

Poskytovatel: 

Lesy České republiky, s. p.,  

se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08  Hradec Králové, 

IČO: 42196451 

zastoupený Ing. Danielem Szórádem, Ph.D, generálním ředitelem 

zapsaný v obchodním rejstříku u KS v Hradci Králové pod sp. zn. AXII, vložka 540, 

č. účtu ……………………………………………….. 

(dále jen LČR) 

 

a 

 

Žák: 

…………………………………….. (jméno a příjmení) 

Narozen: ………………………….. 

Rodné číslo:……………………………… 

Trvale bytem ……………………………………………………………………… 

Zastoupený zákonným zástupcem: ………………………………. (jméno, jméno, příjmení, datum narození) 

Trvale bytem ………………………………………… 

(dále jen žák) 

 

a 

 

Název konkrétní školy 

Sídlo: 

IČO: 

Zastoupená: 

č. účtu ………………………………… 

(dále jen škola) 

uzavírají 

 

smlouvu o poskytnutí stipendia 

 (dále jen „smlouva“) 

 



Stránka 2 z 6 
 

I. 

Prohlášení 

Žák prohlašuje, že je žákem ……… ročníku …………………. (doplnit školu), se sídlem …………….., IČO 

……………………. (dále jen školy), což doložil písemným potvrzením školy o studiu. Jde o denní studium 

v oboru …………………..  započaté v roce ………………… . Stanovená délka studia činí 3 roky, studium je 

zakončeno výučním listem.   

 

II. 

Účel smlouvy 

Účelem smlouvy je hmotná podpora stipendisty – žáka  ………………. (doplnit název školy) při jeho studiu 

ze strany poskytovatele s cílem zajistit žákovi co nejlepší podmínky pro ukončení studia a získání 

kvalifikace lesního mechanizátora pro práci v těžební a pěstební činnosti (mechanizované práce těžební 

a pěstební činnosti), obsluhy víceúčelových strojů (harvestory), opraváře lesnických strojů nebo lesního 

dělníka a závazek žáka k řádnému úspěšnému ukončení studia lesnického učebního oboru lesní 

mechanizátor, obsluha víceúčelových strojů, opravář lesnických strojů nebo lesní dělník a získání 

příslušné kvalifikace pro práci v  lesnictví ( práce těžební a pěstební činnosti, opravy lesnických strojů) 

za účelem jeho pracovního uplatnění v lesním hospodářství, na čemž mají obě strany této smlouvy 

zájem. 

 

III. 

Předmět smlouvy 

Předmětem smlouvy je závazek poskytovatele poskytovat žákovi stipendium, které bylo přiznáno na 

základě Stipendijního programu Lesů České republiky, s. p. na úhradu nákladů žáka spojených se 

studiem za podmínek dle této smlouvy a žák se zavazuje řádně ukončit studium ………………………..(uvést 

obor) dosažením výučního listu a získám kvalifikace (název). Žák podpisem této smlouvy uděluje 

souhlas škole k poskytnutí zpráv LČR o průběhu jeho studia (studijní výsledky, chování, absence), 

přičemž LČR se zavazují, že tyto informace budou chránit, nezneužijí a budou sloužit výhradně pro 

naplnění účelu Stipendijního programu a této smlouvy.  

 

IV. 

Doba poskytování stipendia 

1. Poskytování podpory započne od ………. a bude pokračovat do řádného ukončení studia, resp. do 

úspěšného složení závěrečných zkoušek, nejdéle však do ……………. 

 

2. Stipendium se poskytuje vždy pouze v průběhu školního roku od měsíce září až do měsíce června 

včetně. Žák je povinen vždy na začátku školního roku, nejdéle do 30.9., doložit 

poskytovateli potvrzení školy o studiu. 

 

V. 

Práva a povinnosti smluvních stran (příklad) 

1. LČR se zavazují: 

a) poskytnout žákovi měsíční příspěvek na ubytování a stravu ve výši 1.000 Kč, slovy tisíc 

korun (návrh) 

b) poskytnout žákovi pravidelný měsíční příspěvek ve výši 500 Kč (slovy) na další náklady 

spojené se studiem (stipendijní příspěvek)   - viz čl. VI. 

 



Stránka 3 z 6 
 

2. Žák se zavazuje: 

a) Řádně plnit své studijní povinnosti vyplývající ze studijního plánu, řádu školy a dalších právních 

předpisů nebo vnitřních předpisů školy. 

b) Usilovat o dosažení co nejlepších studijních výsledků a o ukončení studia v řádném termínu a 

dosáhnout sjednanou kvalifikaci.  

c) Nemít neomluvenou absenci v rozsahu, který je důvodem ke snížení známky z chování.  

d) Nemít kázeňská opatření, snižující známku z chování. 

e) Vykonat odbornou praxi u LČR v průběhu letních prázdnin po ukončení druhého ročníku, 

v délce nejméně 2 týdny.  U oboru lesní dělník po ukončení prvního ročníku ve stejném rozsahu. 

V rámci této praxe bude žákovi vyplacena mzda dle vykonávané práce. 

f) Uzavřít po dosažení zletilosti dodatek k této smlouvě, kterým potvrdí svá práva a povinnosti, 

které pro něj vyplývají z této smlouvy. 

g) Po ukončení studia a dosažení odpovídající kvalifikace se aktivně, nejméně po dobu 24 měsíců, 

zapojit do realizace prací pěstební nebo těžební činnosti u subjektů, vykonávajících práce 

v odvětví lesního hospodářství a v této době podávat poskytovateli informaci o svém pracovním 

zařazení, případně formě zaměstnávání.  

 

      3.  Škola se zavazuje: 

a) Spolupracovat s Lesy ČR při výběru žáků, splňujících podmínky pro poskytnutí příspěvků 

v rámci Stipendijního programu. 

b) Informovat žáky o Stipendijním programu podniku. 

c) Umožnit zástupcům státního podniku Lesy ČR podílet se konzultací na tvorbě učebních plánů 

(tematických plánů, školních vzdělávacích programů), účastnit se na závěrečných zkouškách. 

d) Na základě vyžádání podniku podávat zprávy o průběhu studia žáka (studijní výsledky, chování, 

absence). 

e) Poskytnuté finanční prostředky v rámci Stipendijního programu formou příspěvků na 

ubytování, stravování žáka použít pouze k určenému účelu. 

f) Po skončení konkrétního školního roku předložit nejdéle do 31.7. podniku Lesy ČR závěrečné 

vyúčtování stipendií vyplacených na účet školy dle Stipendijního programu podle oborů a 

ročníků. 

 

VI. 

Způsob poskytnutí stipendia 

1. Stipendium bude poskytováno měsíčně dle níže uvedených podmínek do 14. dne následujícího 

kalendářního měsíce, a to pouze za měsíce školního roku (září až červen), na účet: 

 školy ……………….. ve výši 1.000. – Kč (ubytování, stravování) 

 určený stipendistou, účet vedený u ……………. ve výši  500 .-   Kč (stipendijní příspěvek) 

Případné změny účtu musí být oznámeny LČR písemně s měsíčním předstihem. 

2. Poslední částka stipendia bude poskytnuta za měsíc, v němž žák v souladu se studijním plánem studia 

posledního ročníku má řádně a ve školou stanoveném termínu vykonat závěrečné zkoušky. 

3. Strany se dohodly, že stipendium se neposkytuje: 

a) po dobu letních školních prázdnit (tedy za měsíce červenec a srpen), 

b) při přerušení studia, a to po dobu přerušení studia, 

c) následující měsíc, za měsíc, ve kterém měl žák byť jedinou hodinu neomluvené absence, jak 

v teoretickém tak i v praktickém vyučování, 

d) od měsíce, ve kterém žák hrubě poruší studijní povinnosti, školní řád a vnitřní předpisy školy 

a následně bude snížena známka z chování, do konce konkrétního pololetí školního roku, 

e) při porušení povinnosti žáka, která je sjednána v čl. V, odst. 2, písm. d). 

 

4. Případné přeplatky na stipendijních dávkách, popř. neoprávněně vyplacené částky stipendijních 

dávek, je žák povinen vrátit na účet poskytovatele, a to do patnácti dnů, kdy byl k jejich vrácení LČR 

vyzván.  



Stránka 4 z 6 
 

VII. 

Doba trvání smlouvy 

Účinnost této smlouvy končí: 

a) splněním všech závazků obou smluvních stran z této smlouvy vyplývajících. 

b) dohodou smluvních stran ve sjednaném termínu. 

c) písemným odstoupením jedné za smluvních stran od této smlouvy. 

 

VIII. 

Odstoupení od smlouvy 

1. LČR jsou oprávněny odstoupit od této smlouvy na základě písemného prohlášení o odstoupení 

adresovaným žákovi s tím, že odstoupení je účinné doručením předmětného prohlášení o odstoupení 

žákovi, resp. jeho zákonným zástupcům, s účinky ex nunc, přičemž mimo zákonem stanovených 

důvodů jsou LČR oprávněny od této smlouvy odstoupit z důvodů níže uvedených: 

 

a) žák ve lhůtě 3 let od počátku studia úspěšně neukončí studium nebo předčasně ukončí studium, 

aniž by vykonal závěrečné zkoušky a dosáhl sjednanou kvalifikaci, 

b) žák hrubě poruší své studijní povinnosti (písemné vyjádření školy), 

c) žák opakovaně i přes předchozí napomenutí neplní své závazky sjednané v článku V, odst. 2, 

písm. c) a d) této smlouvy, 

d) žákovi bylo uloženo kázeňské opatření -  byl hodnocen sníženým stupněm z chování nebo 

stupněm nedostatečný z některého z předmětů teoretické nebo praktické výuky. 

 

2. Obě smluvní strany se dohodly, že žák, resp. jeho zákonný zástupce, je oprávněn od této smlouvy 

odstoupit bez uvedení důvodu a to písemným prohlášením o odstoupení adresovaným LČR s tím, 

že odstoupení je účinné doručením předmětného prohlášení o odstoupení LČR. V takovém případě 

je žák, resp. zákonný zástupce žáka povinen uhradit LČR celou vyplacenou finanční částku, která 

mu byla k datu účinnosti odstoupení od smlouvy LČR vyplacena dle této smlouvy, a to včetně částky 

zaplacené škole na stravování a ubytování žáka. Uvedenou finanční částku je žák, resp. jeho 

zákonný zástupce povinen vrátit LČR do 3 měsíců dnů ode dne, kdy bylo jeho odstoupení od 

smlouvy LČR doručeno.  

 

IX. 

Další ujednání 

1. Při opakování ročníku či při přerušení studia se stipendium neposkytuje, pokud se smluvní strany 

písemně nedohodnou jinak.  

 

2. Případné opakování ročníku, přerušení studia, změnu oboru studia či nedokončení studia jsou 

škola i žák povinni písemně oznámit LČR nejpozději do 10 dnů od vzniku dané skutečnosti.  

 

X. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů 

1. Žák podpisem této smlouvy uděluje LČR v souladu s ustanovení § 5 zákona č. 101/2000 Sb. o 

ochraně osobních údajů, v platném znění souhlas se zpracováním osobních údajů uvedených v této 

smlouvě a v žádosti žáka o stipendium, a to v rozsahu  

a) jméno, příjmení, 

b) datum narození, případně rodné číslo, 

c) adresa trvalého bydliště (ulice, obec, PSČ), 

d) zprávy školy o průběhu jeho studia, 



Stránka 5 z 6 
 

za účelem vedení evidence žadatelů o poskytnutí stipendia, kontroly použití poskytnutého 

stipendia, zpracování výroční zprávy poskytovatele. Žák uděluje souhlas se zpracováním osobních 

údajů do jeho písemného odvolání, jež doručí LČR, maximálně však na dobu 10 let. 

 

2. Žák souhlasí, aby jeho osobní údaje potřebné pro dosažení účelu zpracování osobních údajů 

obsažené v žádosti o poskytnutí stipendia, v úředních dokladech a listinách byly okopírovány, 

skenovány nebo jinak zaznamenány pro potřeby a za účelem jejich zpracování.  

    

3. V případě jakékoliv změny poskytnutých osobních údajů je žák povinen tuto změnu oznámit bez 

zbytečného odkladu poskytovateli.  

 

XI. 

Etické jednání 

1. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této smlouvě vždy jednaly 
a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou jednat i při plnění této 
smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících. 

 
2. Smluvní strany se dále zavazují navzájem si neprodleně oznámit důvodné podezření ohledně 

možného naplnění skutkové podstaty jakéhokoli z trestných činů, zejména trestného činu korupční 
povahy, a to bez ohledu a nad rámec případné zákonné oznamovací povinnosti; obdobné platí ve 
vztahu k jednání, které je v rozporu se zásadami vyjádřenými v tomto článku. 

 
3. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke vzniku 

důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání (včetně formy 
účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran nemohla být přičtena 
odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 
nim, nebo nevznikla trestní odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle trestního 
zákoníku, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti jakékoliv ze smluvních stran včetně 
jejích zaměstnanců podle platných právních předpisů.  

 
4. LČR za tímto účelem vytvořily tzv. Criminal compliance program Lesů České republiky, s. p. (viz 

www.lesycr.cz), (dále jen „CCP LČR“), a v jeho rámci přijaly závazek dodržovat zejména Kodex CCP 
LČR, Protikorupční program LČR a Etický kodex zaměstnanců LČR, a to včetně všech příloh, čímž 
se LČR vymezují proti jakémukoli protiprávnímu a neetickému jednání a nastavují postupy 
k prevenci a odhalování takového jednání. Za účelem naplnění tohoto článku, tj. za účelem 
nastavení funkčních a efektivních prevenčních procesů při plnění této smlouvy nebo v souvislosti 
s ním, lze obsah těchto dokumentů poskytnout na žádost druhé smluvní straně, která je rovněž 
může přijmout za své, a to v plném jejich znění.   

 

 
XII. 

Závěrečná ustanovení 

1. Žák podpisem této smlouvy stvrzuje, že byl seznámen s podmínkami Stipendijního programu LČR. 

 

2. Práva a povinnosti smluvních stran v této smlouvě výslovně neuvedená se řídí příslušnými 

ustanoveními občanského zákoníku a ostatními obecně závaznými právními přepisy. 

 

3. Smlouva je sepsána ve třech vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po jednom 

vyhotovení. 

 

4. Smlouva může být měněna či doplněna pouze písemnými dodatky, číslovanými vzestupnou řadou 

a podepsanou všemi smluvními stranami. 

 



Stránka 6 z 6 
 

5. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, jejímu obsahu porozuměly a bez výhrad s ní 

souhlasí. Smluvní strany dále prohlašují, že obsah smlouvy je projevem jejich svobodné a pravé 

vůle, prosté omylu, což stvrzují oprávnění zástupci smluvních stran svým vlastnoručním podpisem. 

 

 

V………………………………….… dne …………………. 

 

 

 

Poskytovatel:                                                        Žák:  

 

 

…………………………………….                      ……………………………………………. 

Lesy České republiky, s. p.                                                 Jméno a příjmení žáka 

Ing. Daniel Szórád, Ph.D.                                           

generální ředitel 

 

 

Škola:       Zákonný zástupce žáka: 

 

 

…………………………………………    ……………………………………………….. 

Jméno a příjmení ředitele školy    podpis zákonného zástupce nezletilého žáka 

 

 

 

Přílohy: 

1. Potvrzení o studiu 

2. Studijní plán. 


